lib. 2. ostendit : tamen hoc anno eum ad Atticum missum arbitror , cum is rimidior *mavagis* quibusdam commoveretur , & Cicero senectutem concenteret , epist. 23. lib. 16. Famil. Ante Idus Maii scriptum fuisse , cognoscitur extremo libr. x i v. epistol. ad Attic. Eodem tempore Cicero , cum omnes cogitationes suas in concordia civium defixas haberet , atque omnium , etiam Antonii amicitiam retinere vellat , epistol. 23. lib. 16. Famil. scripsit Lælium , sive de amicitia . Romæ interim à consulibus M. Antonio , & P. Dolabella , qui Cæsar locum ceperat , uncus impactus est fugitivo illi , qui in C. Marii nomen invaserat , & in Liviana epitoma lib. II. Chamaces ab Appiano lib. 3. à *μετρίᾳ οὐδενός* à Valerio Max. lib. 9. cap. 16. Herophilus equarius medicus dicitur . De hujus supplicio Attici literas Cicero accepit xvii. Kalend. Maji. epist. 8. lib. 14. ad Attic. Mense Aprili & Mayo Antonius Italiam percurvavit , Dolabella , absente collega , bustum in foro evertit , Philipp. 2. Plebs enim solidam columnam prope xx. pedum lapidis Numidici in foro in busto Cæsari statuerat , & inscriperat , PARENTI PATRIAS : atque apud eandem sacrificabat , vota suscipiebat & controversias quasdam interposito per Cæsarem jurejurando distrahebat , ut Suetonius scribit . Dio lib. 44. *παρέστησε* ait , ad quam Cæsari plebs sacrificia fecerit . Ara nominatur quoque epist. 1. lib. 11. Famil. Cice zo columnam vocat , quam Dolabella sustulit , & homines seditionis , quia illam eversionem indigne cerebant , partim in crucem egit , alios de falso excepit epist. 18. lib. 14. ad Attic. & Philip. 1. Meminit ejusdem rei Lætantius lib. 1. cap. 15. ubi ait , Dolbellam Cæsaris columnam , id est , titulum , evertisse . De hoc facto gratulatur Cicero Dolabellæ consuli epistol. 14. 1 br. 9. Famil. C. Octavius , qui deinceps imperium tenuit , & Augustus dictus est , cum Cæsar , ejus avunculus magnus , Roma interficeretur , Apollonia erat . Filius autem certior de Cæsare cæde in Italiam transit & Neapolim venit xiv. Kalend. Maji. epist. 10. lib. 14. ad Attic. fuit etiam ruri cum Cicero perhorifice & amice , epistol. 12. ejusdem lib. Romanum cum venisset , ab Antonio eos superbe exceptus est . Adiit tum in vidiosam Cæsaris hereditatem , quamvis id neque Atticæ matri , neque L. Marcio Philippo vitrico placceret , quod cum aliis historicis Velleius & Suettius scribunt . Adita hereditate Cæsaris , nomine quoque ejus tulit , cumque prius C. Octavius nominaretur , deinceps C. Julius Cæsar Octavianus de more dictus est . quamquam lex curiata de adoptione ejus anno demum lequente , cum jam consul esset , perlata fuerit , auctore Dione lib. 46. itaque Cicero eum modo Octavianum modo Octavianum nominat . Deinde aperie (inquit Velleius) Antonii ac Dolabellæ Consulū erupit furor . se ftertium septies millies depositum à C. Cæsare ad eundem Opis occupatum est ab Antonio . Hinc Cicero in Philipp. 2. ubi est millies ftertium , quod in tabulis , quæ sunt ad Opis , patebat . Menio ac ejusdem pecunia facit Philippica 1. & 5. &

epist. 16. lib. 14. ad Attic. Rapinas , inquit , scribis ad Opis fieri . Quibus in villis & locis M. Cicero mensam Aprilem & Majum rusticando posuerit , epistolæ lib. 14. ad Att. demonstrant , quas illis mensibus scriptæ . Hoc quoque ex iisdem , & ex epist. 1. lib. 15. cognoscitur . A. Hirtium c o s. designatum mense Mayo cum Cicero in Puteolana fuisse . Ibi tum sermonem de Fato habitura fuisse , ipse initio libri de Fato testatur . De Timæo Platonis , qui liber de Universitate inscribitur , certò sciti non potest , quo tempore scriptus fuerit : quare in Corradi conjecturam , cui liber ille temporibus hisce videtur conversus , non invitus descendit : cum præsentim constet , Ciceronem , nisi extremo hoc tempore , græcos scriptores , non vertisse , vide proemium lib. 1. de fin . Extremo mense Mayo Tullius Romanus versus proficisciens , ut Kalend. Junii in senatu , sic ut Antonius edixerat , adesset , scripsit epistolæ , quæ initio lib. 15. ad Atticum leguntur . Kalendis , cum Antonius Romanum se , peragratiss veteranorum coloniis , stipatum armis retulisset , senatores metu perterriti repente diffugerunt , Philipp. 2. iv. Nonas igitur Cicero ab urbe absuit , epist. 8. libr. 15. ad Attic. nec in urbem rediisse , nisi pridie Kalend. Septemb. videtur . Eo tempore de Officiis scribere aggressus est , epist. 13. lib. 15. ad Attic. sed post reditum ē cursu Achæico absolvit , hoc vero tempore , cum haberet jus legationis libertz , ea mente iter in Græciam ingressus est , ut Romæ adesset Kalend. Januarii , quibus Hirtius & Panis consulatum erant iniuriti , Philipp. 1. & in Cicerone Plutarchus . v. Nonas Quintil. ex Arpinati scribens Attico epistola 26. libr. 15. ait , se itinera sic composuisse , ut Nonis Puteolis esset , sicut fuit epist. 1. libr. 16. ad Attic . Cum autem Brundisium , iterque illud , quod tritum in Græciam est , Cicero vitaret , ut ait Philipp. 1. Velia fuit x i i . Kal. Sext. epist. 20. lib. 7. Famil. cumque diem ibi constituit , epist. 6. lib. 16. ad Att. Vela proficisciens Topicā ad Trebatium , cum secum libros non haberet , memoria repetita , ipsa navigatione conscripsit , & Regio librum ad Trebatium misit . v. Kal. Sext. epist. 19. lib. 7. Fam. & 6. lib. 16. ad Att. Meminit horum librorum ipse lib. 2. de Officiis , & Gellius lib. 15. cap. 6. Scribit in epistolis Franciscus Petrarcha , se hos libros habuisse , qui jam nusquam apparent . Cicero deinde in Siciliam transgrediens Kal. Sext. venit Syracusas . Cum autem postero die venti ipsum ex Sicilia ad Leucopœtram , quod est promontorium agri Regini , detulissent ; ab eo loco confundit , ut transmitteret , & stadia circiter ccc. proiectus , rejectus Austro vehementi est ad eandem Leucopœtram : cumque intempesta nox esset , mansisseque in Villa P. Valerii comitis & familiaris sui , postridieque apud eundem ventum expectans maneret , Regini quidam illustres eo venerunt Roma , qui summans spem nuntiabant , forte , ut Antonius cederet , res conveniret , Cæsaris interfectores Romanum tiderent . Addebat etiam , Ciceronem desiderari , & subaccu-

sari, quæ cum audisset, his illa dubitatione abjecit dorum Romanorum fuisse? quartum diem ludorum Rom. in circa fuisse x i v. Kalend. Octob. ex Kalendario vetere notum est. Antonius deinde obviam proiectus est legionibus quatuor quæ in Macedonia à Cæsare missæ; post ejus cædem in Italiam reverterunt, ut eam pecunia sibi conciliaret, & ad urbem vel potius in urbem adduceret: Brundisiumque venit vii. Idus Octob. epist. 23. lib. 12. Famil. & Philipp. 5. Profecto Antonio, Octavianus primum à Galatia, mox à Casilina veteranos paternos excivit: quorum exemplum secuti alti brevi in formam iusti exercitus coiere. Vellejus libr. 2. Cicero epist. 8. lib. 16. ad Attic. Cum autem Antonius Brundisi militibus centenas drachmas promitteret, fortissimæ legiones ejus promissis reclamarunt, & congiarium hoc accipere noluerunt, itaque centuriones domum ad se veire jussit, eosque ante pedes suos, uxorisque sua jugulari coegerit. Cicero Philipp. 3. 5. & 13. & epist. 8. lib. 16. ad Att. Dio lib. 45. Appianus 3. Cicero tum rusticabatur, atque ibros de officiis perficiebat, ut cognoscitur epist. 8. & sequentibus lib. 16. ad Att. Sunt etiam, qui eo tempore paradoxa scripta fuisse existimant, quod secundo paradoxo in Antonium invehi videatur: quamvis in procœdio de Catone quasi vivo loquatur. Antonius, cum edixisset, ut adesset senatus frequens a. d. viii. Kalend. Decemb. eumque diem obire neglexisset, in ante diem quartum Kalend. distulit, adesse in Capitolio jussit, quo cum de legione Martia & Quarta, quæ reliquo Antonio ad Cæsarem Octavianum traferant, nuntius esset allatus, mente concidit, & paludatus in Galliam citriorem, quam à populo obtinuerat, cum ea D. Brutus provincia esset, properavit. Dio, Appianus, Vellejus, Cicero ipse Philippica tertia & sequentibus. Sed Antonium Brutus provincia exclusit, atque exercitu obsistens editum proposuit, quo promitterebat, se provinciam Galliam retenturum in senatus populique Rom. potestate Philipp. 3. Quare cum Cicero v. Idus Decemb. Romam venisset, ut scribit epist. 5. libr. 11. Famil. tribuni pleb. edixerunt, ut senatus adesset a. d. xiv. Kal. Jan. Statuerat Cicero ante Kalendas Januar. in senatum non venire: sed cum eo die ipso editum D. Brutus propositum esset, mane in senatum venit, quod ubi est animadversum, frequentissimi senatores convenerunt, epist. 6. lib. 11. Famil. Retulerunt tribuni pleb. ad senatum de praefidio consulum def. Panæ & Hirtii, ut senatus Kalendas Januarii tuto haberet, sententiae que de summa reipubl. libere dici possent. Tum M. Tullius rogatus sententiam censuit, ut & praesidium decerneretur, & quæ Octavianus Cæsar egisset, publica auctoritate confirmarentur, & milites, qui ab Antonio ad Cæsarem transfuerint, premiis afficerentur; item ut D. Brutus, ceteraque provincias suas retinerent, neque cuiquam tradiderent, nisi qui ex S. C. successisset, quam sententiam Cicero Philipp. tertia complexus est, factoque S. C. in ejus sententiam, progressus in concionem, quid in senatu auctum esset, populo expoluit quæ est Philippica quartus, iugores: uel scis heri quartum in circa diem luita. Hujus S. C. meminit etiam Dio lib. 45.

Anno urbi DCC XX. Ciceronii LXIV. Coss.

fuerunt,

C. VIBIUS PANS A,
A HIRTIUS.

Kalendis Januarii consules statim post solle-
tuinem religionem senatum in Capitolio de-
Antonio, qui tum Mutinam circumsedebatur, & D.
Brutum oppugnabat, habuerunt; ut Appianus lib. 3.
scribit. Ibi L. Piso & alii sonnuli mitiorem senten-
tiam de Antonio dixerunt, legatosque ad eum mi-
tendos censerunt. Cicero cum suis id egit, ut ho-
stis Antonius judicaretur. Habuit tum Cicero in
senatu quintam Philipp., in qua non modo legatio-
nem diffudet, verum etiam bello Antonium per-
sequendum esse censet: agit etiam de honoribus
decernendis iis, qui rempubl. adversus Antonium
defendant. Eo die nihil in senatu consecutum est:
sed, controversia usque ad noctem ducta, senatum
esse dimissum, Appianus scribit. Postridie Anto-
nius hostis, ita ut Fullius censuerat, judicatus fuil-
set, nisi Salyius tribunus pleb. intercessisset, decre-
vit tamen senatus, ut D. Brutus laudaretur, quod
Galliam Antonio non concessisset: item, ut Caesar
ana cum Hirtio & Pansa exercitu illo, quem habe-
ret, bellum administraret, atque statua illi ponere-
tur, ut sententiā loco consulari diceret, consu-
latumque decem annis prius, quam leges permitte-
rent, illi petere liceret: quantumque pecuniam mi-
litibus earum legionum, quæ Antonium reliquis-
sent, parta victoria pollicitus esset, tanta publice
daretur. Haec Appianus lib. 3. ubi addit, in sequen-
ti die fuisse legatos ad Antonium cum
mandatis, quæ Cicerone scribere senatus volue-
rit. Dio lib. 45. & 46. eadem fere narrat & senatum
à Kalendis Januarii per triduum habitum, senten-
tiasque dictas, & tandem legationem ad Antonium
missam fuisse ait. Itaque pridie Nonas Januar.
factum Senatusconsultum fuit, ut Serv. Sulpicius,
L. Piso, & L. Philippus cum mandatis ad Anto-
nium proficerentur, quam rem M. Tullius co-
dem die in concione exposuit habita oratione,
quam sexta Philippica comprehendit, de legatis
vide epist. 8. lib. 11. 4. & 24. libri 12. Famil. Cum
legati ad Antonium mitti exspectarentur, ejusque
amicis responsa illius confingerent, M. Tullius me-
tuens, ne senatorum animi ad pacem inclinarent,
habuit in senatu Philippicam septimam, in qua pa-
cem tribus de causis diffudet: Primum, quia sit
turpis, deinde, quia periculosa: postremo, quia
esse non possit. In legatione Ser. Sulpitius mortem
obiit. Piso & Philippus Romanum reversi ab Antonio
ad senatum intolerabilia postulata retulerunt, ep. 4.
lib. 12. Famil. Dio lib. 46. Tumultus interim à se-
natū fuit decretus, cum belli nomen in sententia
poni quibusdam non placeret, id quod Cicero Phi-
llippica octava reprehendit. quam ante Idus Martis
in senatu dixit, graviter invehens in Q. Fusium Ca-
lenum, qui Antonio studebat. Deinde, cum de or-
nando Ser. Sulpicio in senatu ageretur, Cicero
nonam Philippicam dixit? suadeo, ut Sulpitius sta-

tua pedestris ænea in rostris poneretur, quam sua
ætate pro rostris Augusti existisse, Postponius de
Origine juris testatur. M. Brutus anno superiore
ex Italia in Græciam profectus, cum Athenas ve-
nisset, adolescentes nobiles Romanos, quorum
magna multitudo illi bonarum artium causa erat,
sibi adjunxit, in his fuit M. Ciceronis filius: quem
Brutus, ut Plutarchus scribit, summis laudibus ef-
ferebat, inquiens, se illum sive vigilaret, sive do-
minaret, admirari, quod animus in eo tam generosus
tantumque odium tyrannorum esset, Brutus inde
in Macedoniam transgressus Ciceronem filium se-
cum duxit, eoque legato usus multa feliciter gessit,
ut Plutarchus in Bruto testatur, & Brutus in episo-
la ad Ciceronem patrem, que aunc est quarta libri,
qui ad Brutum exstat, ita scribit: Cicero filius tuus
sic mihi se probat industria, patientia, labore, ani-
mi magnitudine, omni denique officio, ut prorsus
nunquam dimittere videatur cogitationem, cuius
sifilius. Ut vel hinc eorum imperitia (ne quid gra-
vius dicam) arguitur, qui verum esse non putant,
quod Cicero lib. 2. de Officiis ait, filium bello ci-
vili à Pompejo alz alteri præfectum, magnam lau-
dem & summo viro, & ab exercitu consecutum
fuisse equitando, jaculando, omniaque militaria la-
bore tolerando. Sed ad propositum. Venit M. Bru-
tus in Macedoniam, cum Q. Hortensio decedenter
C. Antonius Marci frater succederet. Sed Horten-
sius exercitum, quem delectu habito conscriperat,
Bruto tradidit, legio etiam, quam L. Piso legatus
Antonii ducebat, Ciceroni filio se tradidit, equita-
tus, qui in Syriam ducebatur bipertito, alter eum
quæstorem, à quo duebatur, reliquit in Thessalia,
sequebat Brutum conculit: alterum in Macedonia
Cneus Domitius adolescens à legato Syriaco, qui à
Plutarcho Cina vocatur, abduxit. P. Vatinius,
qui Dyrrachium occupaverat portas Bruto aper-
ruit, & exercitum tradidit. C. Antonius se Apolloni-
am recepit, Cicero Philipp. 10. Plutarchus in
Bruto, & Dio lib. 47. His de rebus Brutus litteras
publice misit, quas C. Pansa consul coacto senatu
recitavit, & Brutum oratione sua ornavit. Sed Q.
Fusius rogatus sententiam, Brutum oppugnavit,
contra quem Cicero tum Philippicam decimam di-
xisse, quam Brutus epist. 4. de litteris habitam esse
contra Calenum, ait. Erat Apolloniae adhuc C.
Antonius cum septem cohortibus Philippica 10.
Inde Butrotum contendens in itinere primum
tres cohortes amisit, quas Brutus concidit: deinde
præcio cum Cicerone filio ad Byllidem commisso,
victus in Bruti potestaten venit, ut Plutarchus in
Bruto scribit. Antonium Brutus secum diu beno-
rifice habuit, usque eo, ut magistratus insignia illi
non admiseret, quam ejus clementiam Cicero in
epistolis ad eum scriptis sæpe accusat. Sed, cum
Antonius Apolloniae teneret, ante Kalend. Aprilis
Romanum allatum fuit de morte C. Trebonii, quem
P. Dolabella Smyrna, verberibus ac tormentis quæ-
stione publicæ pecunia per biduum habita, inter-
fecit, Cicero Philipp. uodecima; & Dio 47. Itaque
Dolabella à senatu hostis judicatus fuit: Postridie,

cum in senatu ageretur de Imperatore deligendo, qui bello Dolabellam persequeretur, L. Cæsar censuit, P. Servilio hoc bellum extra ordinem manandum esse: et aliis nonnullis placuit, ut consules Dolabellæ persequendi causa Asiam & Syriam forcentur. Cicero sententiam rogatus Philippicam undecimam dixit, in qua primum Trebonii casum deplorans, Dolabellæ & Antonii crudelitatem accusat: deinde duabus illis sententiis refutatis, censet, ut Dolabellam C. Cassius bello persequatur, quam sententiam se repugnante & irascente Panax dixisse, ad Brutum scribit epist. 5. ea sententia dicta, quæ facile valuerit, nisi Panax vehemente obstinasset, productus fuit in concionem à tribuno plebis. M. Servilio eandemque rem ad populum summa contentione egit, epist. 7. lib. 12. Famil. Extremo anno superiori turbinis vi simulacrum, quod M. Cicero ante cellam Minervæ pridie, quam in exsulium iret, posuerat, dissipatum membris proutum jacuit fractis humeris, brachiis, capite, mortem Ciceroni portendens, ut Obsequens & Dio lib. 45. scribunt. Quinquatribus, id est xiv. Kal. Apr. senatus decrevit, ut hæc Ciceronis Minerva, custos urbis restiteretur, epist. 25. lib. 12. Famil. Deinde allata pacis mentione ab Antonii amicis, senatus legatos ad eum decrevit M. Ciceronem, & P. Servilium. Sed, cum eam legationem frustra fore Ciceronem videret, habuit in senatu Philippicam duodecimam, in qua legationem disuaderet, seque ad eam obeundam idoneum non esse demonstrat. Meminit hujus legationis Dio quoque lib. 46. Panza deinde initio mensis Aprilis, ut arbitror, ad bellum profecto, M. Aemilius Lepidus (qui, auctore Paterculo, pontifex Max. in C. Cæsar's locum furto creatus, decreta sibi Hispania, adhuc in Gallia morabatur) Romam ad senatum misit, ad pacem cum Antonio faciendam cohortans, ea de re cum in senatu ageretur, multi pacem uaserunt, quod incertus existens belli esset, & quod Lepidus ad pacem hortaretur, qui exercitu cogere posset. tum M. Tullius rogatus sententiam, Philippicam 13. in senatu dixit, suæ quaæ adversariorum rationes confutans, pacem cum Antonio & Antonianis esse non posse docet: & Antonii animum ex litteris ad Hirtium & Octavianum missis declarat. Cicero gum quoque ad Lepidum misit epist. 27. lib. 10. Famil. in qua illumine se in istam pacificationem interponat, hortatur. Post profactionem Panza consulis turbulentissimum tempus fuit, cum D. Brutus Mutinæ vix jam sustineret. itaque cum tristis à Mutina fama manaret, omnesque aut seditionam mortem, aut misericordem fugam cogitarent, inflati laxitia atque insolentia impii cives famam dissipaverunt, Ciceronem pridie Vinalia cum fascibus descensurum esse. Interim xvii. Kalend. Maji, ut Galba ad Ciceronem scribit epist. 30. lib. 10. Famil. seu, ut Ovidius lib. 4. Fasti indicat, xviii. Kalend. Maji, Antonius prælio ad Mutinam superatus est. Habuit paucis diebus post concessionem Romæ P. Appulejus tribunus plebis in qua cum liberate Ciceronem suspicio fascium veller, una voce cuncta concio declaravit,

nihil esse à M. Tullio unquam de republica, nisi optime cogitatum. Duabus tribusve horis post optatissimi noctis & litteræ de Victoria Mutinensi venerunt, quo tempore tantæ multitudinis, quam tam urbs capiebat ad Ciceronem concursus est factus, à qua ille maximo clamore atque plausu in Capitolium deductus, & in rostris collocatus domum inde reductus est. Hæc sunt apud Ciceronem Philip. 14. epist. 2. 6. & 7. ad Brut. & epist. 30. lib. 10. & 6. lib. 12. Famil. Pridie Vinalia, id est x. Kalend. Maji, Cicero habuit Philippicam decimam quartam, in qua supplicationem dierum quinquaginta, trium Imperatorum Panæ, Hirtii, & Cæsaris nomine ob Antonium hostem superatum decernit: atque ad extreum eos, qui in prælio ceciderant, laudat, eorumque proximos consolatur. de supplicatione l. dierum vide Appianum libr. 3. Cum Hirtius in prælio cecidisset, & Panæ ex vulneribus paucis diebus post Bononiæ mortuus esset, rumor percrebruit, Ciceronem cos. factum esse, epist. 2. ad Brut. Plutarchus & Appianus scribunt, M. Tullium ab Octaviano ad consulatus petitionem induxit fuisse. V. Kalend. Maji senatus habitus fuit de iis, qui hostes judicati erant, bello persequendis, epist. 9. ad Brut. Dedito tempore Cicero plures litteras ad D. Brutum, & L. Plancum, ut fulsum Antonium persequerentur. quæ libr. 10. & 11. Famil. extant. Interim Antonius fuga transgressus Alpes primo spæ colloquii repulsius à M. Lepido; mox sibi in conspectu veniens militum, per aversa castrorum proruto vallo à milibus receptus est, Paterculus lib. 1. Plutarchus in Antonio, Appianus lib. 3. Lepidus se cum Antonio conjunxit. a. d. iv. Kalend. Iuu. epist. 23. lib. 10. Famil. Pridie Kalend. Quintil. Lepidus sententiis omnibus hostis à senatu judicatus est, ceterique qui unæ cum illo à republ. defecerant, quibus tamen ad sanitatem redundi ante Kalend. Septemb. potestas facta fuit, epist. 10. lib. 12. Famil. epist. 15. & 19. ad Brut. & Dio lib. 46. Octavianus Cæsar, ut cognovit Antonium à Lepido receptum, ceterosque duces & exercitus confeatur pro partibus, causam optimatum sine cunctatione deferuit, ad prætextum mutata voluntatis, dicta factaque quorundam calumniatus, quasi alii se puerum, alii ornandum tollendumque jactassent. Suetonius in Augusto, Paterculus lib. 2. Brutus epist. 20. lib. 11. Famil. Tum inter eum & Antonium commercia epistolaram, & conditio- nata facta mentio, quod Paterculus scribit, cum que effecisset, ut milites inter se jurejurando san- cirent, cum nullo exercitu, qui C. Cæsar si fuisset, bellum se gesturos; quadringenitos milites Romam ad senatum misit, qui consulatum sibi nomina exercitus depositerent: cum quidem cunctante senatu, Cornelius centurio, princeps legationis, re- jecito sagulo ostendens gladii capulum, non dubitasse in curia dicere: Hic faciet, si non feceritis vos, Suetonius, & Dio libro 46. ubi addit, Ciceronem subjecisse: Si ita consulatum petieritis, eum accipiet. Militibus re infecta ad Octavianum rever- sis, Antonium & Lepidum in Italiam accesserunt, atque

atque ipse legiones ad urbem hostiliter admovit, Suetonius, Dio & Appianus: qui scribit Cicernum tum ad Octavianum venisse, ac paulo post lectica ex urbe fugisse. C. autem Cæsar Octavianus consul cum Q. Pedio statim factus est, ut omnes annales restarunt. Consulatum Cæarem iniisse pridie, quam xx. annos impleret, x. Kalend. Octobris, Paterculus auctor est. In Liviana epitoma lib. 119. legitur, Cæarem consulem creatum esse, cum annos xix. haberet. Plutarchus in Bruto ex Octaviani commentariis refert, ipsum vigesimum annum egisse, cum consul primus est factus. Eutropius initio libr. 7. ait, Cæarem Romanum cum exercitu profectum extorsisse, ut sibi vigesimo anno consulatus daretur. Suetonius in Augusto scribit, eum in ordinatione anni Sexirem mensem è suo cognomine nuncupasse, quod eo abi & primus consulatus, & insignes victoriae obtigissent. Similiter Dio libr. 56. tradit Octavianum xix. die Augusti, eodem, quo primum consulatum ceperat, decepsisse. Cæsar Octavianus cos. legem tulit de questione habranda in eos, quorum opera pater occisus esset, Livius lib. 120. Appianus libr. 3. Dio lib. 46. Auctor legis fuit Octavianus, tulit Q. Pedius collega: unde lex Pedias nominatur; eaque omoibus, qui Julium Cæsarem interfecerant, aqua ignique interdictum est, Vellejus lib. 2. Suetonius in Nerone. Consul factus Octavianus Cicernem, ut Plutarchus in ejus vita scribit, valere jussit; & pace cum Antonio Lepidoque facta, copias omnes in unum locum contrarerunt, ibique in perium Rom. quasi possessionem aliquam iotter se divisserunt. Partiti sunt autem provincias inter se hoc modo, ut Cæsar utramque Africam cum Sicilia, & Sardinia; Lepidus Hispanias & Galliam Narbonensem; Antonius reliquias Gallias haberet, Appianus lib. 4. Dio lib. 46. Inter hos etiam convenit, ut ipsi triumviri reipubl. constituendæ per quinquennium essent, & ut suos quisque inimicos pro scriberet, in qua proscriptione plurimi equites, cxxx. senatorum nomina fuerunt, ut est in epito ma libr. 120. Tu vide Orosum nostrum libr. 6. cap. 18. Cæarem restituisse aliquamdiu collegis, nequa fieret proscriptio, sed inceptam utroque acerbius exercuisse, Tranquillus ait, Maximam vero contentionem, inquit Plutarchus, Cicernis pro scriptio præbuit, cum Antonius nullam conditio nem acciperet, nisi primus ille interficeretur, Lepidus Antonio assentiretur, & Cæsar utriusque repugnaret. Congressus horum trium occultus in triduum fuit apud Bononiæ, in loco remoto à castris, & flumine circumfuso, ut Plutarchus non solum in Cicernone, sed & in Antonio tradit. Dio quoque libr. 46. scribit, trium viros convenisse in parva insula fluminis, quod Bononiæ præterlabitur. Appianus initio libri quarti ait, eos congrelos esse ad Mutinam in Lavoii fluvii insula. Sed trium virtum copias ad Bononiæ contractas fuisse, Suetonius etiam in Augusto auctor est & Florus cap. 5. lib. 4. tradit, pacem inter tres duces factam apud confluentes inter Perusiam & Bononiæ. Ibi aunct. & incertis cogitationibus traduxit: adeò, ut in animo ha-

mo haberet, Cæsaris domum clam ingredi sibi que
ante lares ejus manus inferre, atque ita furiales no-
temperias illi impingere. Sed ab ea ratione crucia-
tus metu depulsus, ita rursus tumultuosa confilia in-
pectus instituit, & servis se ad Cajetam deportan-
dum navigio commisit, ubi prædia habebat, &
blandum æstate Etesiarum diebus perfugium. est
ibi idem supra mare facellum Apollinis: unde corvi-
cum clangore ad Ciceronis navem, quæ ad litus
appellebatur, confertim advolarunt, atque ex ultra-
que parte antenntæ incidentes parvum crocitarunt,
parvum rudeatum capita rostris tutuderunt: idque
signum omnibus infustum est visum. Cicero ta-
men egressus in villam secepit, & quieti dedit
ibi corvorum mago pars tristi voce ad fenestram
assedit: unus in lectum devolavit, & rostro ve-
stem, qua Cicero testus erat paulatim ab ore ipsius
removit. De eadem re Valerius lib. i. cap. 4. M. Ci-
ceroni mors immuens auspicio prædicta est: cum
enim in villa Cajetana esset, corvus in prospectu
ejus horologii ferrum loco motum excussit, & pro-
tinus ad ipsum terendit, ac laciniam roga cō uique
morsu tenuit. donec servus, ad occidendum eum
milites venisse, nuntiaret, hæc tenus Valerius: ex
quo perspicue cognoscitur apud Plutarchum is nra-
minus mendose non pro Capua, sed Cajeta legi,
quamvis Appianus Capuam nominet, ad quam fue-
rit hæc Ciceronis villa, in qua adventitibus in-
quisitoribus à corvis è somno excitatus sit. Sequi-
tur in Plutarcho: Servi hæc aspicientes suam ipsi
ignaviam damnarunt, si herilis cædis spectatores
esse sustinerent; cumque bestias domino opem
ferre ac pro indigno ejus casu sollicitas esse vide-
rent, ipsi eum non defenderent; partim precibus
partim vi impositum lecticæ ad mare deculerunt.
Interim percussores cum ministris supervenient,
Herennius centurio, & Popillius tribunus militum,
quem particidii reum Ciceró olim defenderat.

De Popillio hoc multa Seneca in Declamationi-
bus & Suasoriis, de codem Valerius lib. 5. cap. 3.
M. Cicero C. Popillium Lænatem Picenzæ regionis,
rogatu M. Cælii, non minore cura, quam eloquentia
defendit: eumque causa admodum dubia flu-
entiam, salvum ad penates suos remisit, hic Po-
pilius postea nec re, nec verbo à Cicerone læsus,
ultra M. Antonium rogavit, ut ad illum proscen-
ium periequendum & jugulandum mitteretur:
imperialisque detestabilis ministerii partibus, gau-
dio exultans Cajetam cucurrit, & virum, omitti
quod amplissimæ dignitatis, certè salubriter studio/ita
lego è manuscriptis) præstantis officii privatim sibi
venerandum, jugulum præbere jussit: ac protinus
caput Românæ eloquentiæ, & pacis clarissimam
dexteram per summum & securum otium ampu-
tavit: eaque sarcina, tanquam opimis spoliis, alacer
in urbem reversus est, neque ei scelestum portanti-
onus succurrerit, illud se caput ferre, quod pro capi-
te ejus quondam peroraverat.

Sequirur apud Plutarchum: Percussores cum fo-
res clausas invenissent, eas effregerunt: cumque
Ciceró non appareret, & ii, qui intus erant, scire se,

ubi esset, negassent, ajunt adolescentem quendam,
à Cicerone in bonis literis & disciplinis educatum,
Quinti fratri libertum, Philogum nomine, tri-
buno dixisse, lecticam per silvestres & opacas am-
bulationes ad mare deferri. Tribunus igitur cum
paucis comitibus circum ambulationes ad exitum
cucurrit Herennius recta per easdem accurrit: quod
ubi Cicero animadvertisit, servos lecticam ibi depo-
nere jussit. Satis, inquit Livius, constat, servos
fortiter fideliterque paratos fuisse ad dimicandum:
ipsum deponi lecticam, & quietos pati, quod sors
iniqua cogeret, justissime. Appianus scribir, multis
discursis querentes, num alicubi Cicero visus es-
set: cumque alii benevolentia & misericordia per-
moti, eum in alto esse dixissent, clientem Clodii
acerrimi inimici Ciceronis. Popillio Lænatii tribuno
militum indicasse viam, qua lectica deportabatur,
eo illum irrupisse, & cum servos longe plures,
quam ipse secum habebat, ad dimicandum paratos
vidisset, callide exclamasse, Tribuni, qui in extre-
mo agmine sunt, ingrediantur: tum servos majo-
rem multitudinem exspectantes perterritos fuisse.
Cicero, ait Aufidius Bassus apud Senecam, paul-
um remoto velo, postquam armatos vidit, Ego
vero consilio, ait: accede veterane, &, si hoc sal-
tem potes recte facere, incide cervicem, trementi,
deinde dubitantique. Quid si ad me, inquit, primum
venissem: Butridius Niger apud eundem: Elapsus
interim altera parte villæ Cicero lectica per agros
ferebatur, sed ut vidit appropinquare notum sibi
militem Popillium nomine, memor defensum à se,
latiore vultu aspergit; at ille, victoribus id ipsum
imputaturus occupat facinus, caputque decussum,
nihil in ultimo fine vitæ facientis, quod alterutram
in patrem posset notari, Antonio portat, oblitus se
paulo ante defensum ab illo. Prominenti, inquit
Livius, ex lectica, præbentique immotam cervi-
cem, caput præcissum est, nec satis stolidæ crude-
litati militum fuit, manus quoque, scripsisse ali-
quid in Antonium exprobrantes, præciderant;
Plutarchus: Cicero mentum, ita ut consueverat,
tangens, in percussoribus oculos constanter fixit
squatoris plexus, & capillo demissâ, macieque ob
solicitudines confectus, usque eo ut plurimi Heren-
nium eum jugulante capita obnuberen. Occisus est
præbens cervicem extra lecticam, cum annum jam
lxiv. ageret. Præcedit illi jussu Antonii caput &
manus, quibus Philippicas scriperat. Vixit, ait
Livius tres & l. x. annos: ut, si vis absuffes, ne
immatura quidem mors videri possit. Eusebius:
Cicero in Formiano suo ab Herennio, & Popillio
occiditur lxiv, ætatis sua anno. Appianus: Occi-
so Cicerone quidam equis, alii navigiis incitatim
properabant Antonio buic nuntium perferre, ei-
que in foro sedenti Lænas caput & manum eminus
ostendit, quo ille maxime lætatus, tribunum mili-
tum coronavit, & H-S. decies centena millia ei pro
maximo præmio dedit, quod sumnum & infensi-
sum suum inimicum occidisset. Plutarchus: Cum
membra Ciceronis Romam perlata essent, Anto-
nius, qui tum fortè comitia habebat, iis viis exclamavit,

mavit, Proscriptionem jam peractam esse: caput autem & manus pro rostris poni iussit, spectaculum horrendum Romanis, qui se non Ciceronis vul- tum, sed imaginera animi Antonii videre putabant. Dio lib. 47. Ubi Ciceronis caput allatum fuit, An- tonius multis & gravibus probris illatis, illud pro rostris, loco præ aliis conspicuo poni iussit, ut unde in ipsum verba faciens auditus fuerat, ibi caput ejus cum manu dextra, quæ simul præcīa fuerat, con- spiceretur. Fulvia vero caput ante quam auferretur, in manus sumpsit, arque atrocibus verbis illudeas & conspuens genibus suis imposuit, & lingua ex ore extra tam acibus, quibus ad capitis ornatum utebatur, compunxit, additis multis iisque ex- ercāndis opprobriis. Livius: Ita relatum caput ad Antonium, iussuque ejus inter duas manus in rostris positum, ubi ille Consul, ubi sēpe consularis, ubi eo ipso anno adversus Antonium, quanta nulla unquam humana vox, cum admiratione eloquen- tiae auditus fuerat: vix attollentes lachrymis oculos homines intueri trucidata membra ejus poterant. Cremutius Cordus: Præcipue tamen solvit peccatorum omnium in lacrymas gemitusque visa ad caput ejus deligata manus dextra, divinæ eloquentia mini- stra: ceterorumque cædes privatos luctus excitave- runt, illa una communem. Mortem Ciceronis ver- bus elegantissimis deploravit Cornelius Severus: in quibus sunt, qui sequuntur:

conservatoris quondam respub. tantique consulis irritando necem. Rapuisti tu M. Ciceroni lucem sollicitam, & ætatem senilem, & vitam miseriorem te principe, quam sub te triumviro mortem: fa- mā vero gloriāque factorum atque dictorum adeo non abstulisti, ut auxeris. Vivit, vivetque per omnem seculorum memoriam: dumque hoc vel forte, vel providentia, vel utecumne constitutum rerum naturæ corpus, quod ille pñne solus Romanorum animo vidit, ingenio complexus est, elo- quentia illuminavit, manebit incolume, comitem ævi sui laudem Ciceronis trahet: omnisque poste- ritas illius in te scripta mirabitur, tuum in eum fa- cētum excrabitur: citiusque in mundo genus ho- minum, quam hujus nomen, cadet. Ciceronem hoc anno vii. Idus occisum esse, testimonio Tironis li- berti scribit Tacitus in dialogo de Oratoribus, intel- ligio autem Idus Decembr. quoniam triumviri in- ierunt v. Kal. Decembri, ut est in lapide Colotio- no. Vixit igitur Cicero annos LXIII. menses XI. dies v. five annos LXIV. minus xxvi. diebus.

Nunc ad extremum illud addam, quod Deside- rius Lignamineus Patavinus ante annos sedecim divulgavit. Cum anno Christi M. D. XLIV. Kalend. Decembr. Angulus Apulus Minorita in Zacyntho insula Venetorum, quæ in mari Jonio Epiro adja- cet, apud lacillum D. Mariae Gratiosæ, non longe à littore maris, Cœnobii fundamenta ageret, le-